
man har overladt ham, kun alt for sjældent et 
menneske af kød og blod. Der er endda ten
denser til at skildre ham som mere end en 
midlertidig fører for de undertrykte. Kærlig
hedshistorien er tydeligvis af instruktøren gjort 
djærvt kødelig, en disposition, der skulle få 
den til at virke rimeligere i milieuet, end sæd
vane er i den genre. „Spartacus“ ekstravagerer 
smukt i skildringen af de romerske skikkelser, 
anført af Sir Laurence Olivier og Charles 
Laughton i hver sin spillestil og Leter Ustinovs 
lette, improviserende klovnerier. Det er fra 
Kubricks side glimrende „type-casting“, og fil
mens artistiske højdepunkter forekommer da 
også i scener med disse personer. Fyldet om
kring dem er ikke uden banaliteter, og flere 
steder ønsker man, at klipperen Irving Lerner 
havde haft tid til at fuldende sit arbejde på 
filmen; en stramning ville hjælpe den sidste 
trediedel.

Selv om „Spartacus“ bærer umiskendeligt 
præg af talent og kunstnerisk temperament, må 
man stadig betvivle, at genren skulle egne sig 
for det socialt engagerede budskab, og selv om 
„Spartacus“ så langt er at foretrække frem for 
sine genrefæller, kan man ikke frigøre sig for 
den tanke, at den har været årsag til en åre
lang, urationel udnyttelse af et stort instruk
tørtalent. Poul Malmkjcer.

Helte
LA GRANDE GUERRA („Den store krig"). 
Prod.: Cinematografica S.P.A. -  Gray Film, 
Paris -  Dino de Laurentiis 1959. Instr,: Ma
rio Monicelli. Manus.: Age, Scarpelli, Ven- 
cenzoni og Monicelli. Foto: Giuseppe Ro- 

tunno. Dekor.: Mario Garbuglia. M edv.: 
Alberto Sordi, Vittorio Gassman, Silvana 
Mangano, Folco Lulli, Bernard Blier, Romolo 
Valli, Nicolo Arigliano, Livio Lorenzo, Ma
rio Valdemarin, Achille Compagnoni, Tibe- 
rio Mitri, Tiberio Murgia, Vittorio Sanipoli, 
Carlo d'Angelo.

TUTTI A CASA („Vejen tilbage"). Prod.: 
Dino de Laurentiis Cinematografica -  Orsay 
Films 1960. Instr.: Luigi Comencini. Ma
nus. : Age, Scarpelli, Comencini og Fondato. 
Foto: Carlo Carlini. Dekor.: Carlo Egidi. 
Musik: Emilio Lavagnino. Medv. : Alberto 
Sordi, Eduardo de Filippo, Serge Reggiani, 
Martin Balsam, Alex Nicol, Carla Gravina, 
Didi Perego, Iole Mauri, Nino Castelnuove, 
Mac Ronay, Vincenzo Musolino, Mario 
Frera, Claudio Gora, Maria Felliciani, Silla 
Bettini, Mino Doro.

Den almindelige italiener blev i følge historie
skrivere grebet af lede ved krigen så at sige, 
før han takket være Mussolinis martialske ini
tiativ blev bragt ind i den. Efter at den første

heroiske rus var dampet af, blev han grebet af 
uro og angst og af fortvivlelse over at skulle 
deltage i al denne elendighed. Heltene i disse 
to nye italienske krigsfilm er da også modløse 
hverdagsmennesker, bange og trætte, ynkelige 
og komiske. Men hverken „Den store krig“, 
der typisk nok handler om første verdenskrig 
for ligesom at bringe sig på afstand af en ak
tuel sammenligning, eller „Vejen tilbage" fo
regiver at give dokumentariske skildringer af 
italienere i to verdenskrige. De ligner hin
anden deri, at de nærmest tidløst samler sig om 
de sande helte, ikke om de drabelige og frygt
løse krigere, men om almindelige mennesker, 
der tvinges ud i den heroiske gerning på tværs 
af al deres fejhed og egoisme. I begge disse 
film møder vi klassiske figurer, de slyngelag
tige og de hæmningsløst egoistiske, og de 
bliver spillet med fornem stilsikkerhed af 
Vittorio Gassmann og Alberto Sordi. „Den 
store krig“ og „Vejen tilbage" kombinerer en 
skildring af klassiske små-skurke med en smuk 
menneskelig definition på den sande helt. De 
sætter sagen på spidsen og kommer dermed til 
ekstra lysende at vise os både krigens umenne
skelighed og den anonyme krigers forskræmte 
og fortvivlede tapperhed. / .  S.

Respektfuld
DAMA S SOBATSCHKOI („Damen med 
hunden"). Prod.: Lenfilm 1959- Instr. og 
manus.: Josef Cheifits efter Tjechov. Foto: 
Andrej Moskvin og D. Meschiew. Musik: 
Nadeshda Simonian. M edv.: la Savina, Alek- 
sej Bat alov.

Et af de „instruktør-teams" der gjorde sig be
mærket inden for sovjetfilmen i trediverne, var 
Zarcbi-Cheijits. De kom fra Komsomol-be- 
vægelsen (den kommunistiske ungdomsorgani
sation) og var i starten meget partitro i deres 
film, men røbede efterhånden også snart en 
evne til at forme individuelle personer. Den 
bedst kendte — og vel nok den bedste — af de
res film er „Den baltiske debuterede" fra 1937, 
der også vil være kendt herhjemme i filmin
teresserede kredse. Foruden at være en meget 
stor triumf for Tjerkasov, der spillede den 
store hovedrolle, var filmen også en triumf for 
dens to instruktører, og den vil den dag i dag 
være i stand til at fængsle et publikum.

Efter krigen skiltes Zarchis og Cheifits’ veje. 
Over dansk TV stiftede vi for ikke så længe 
siden bekendtskab med Cheifits’ „En stor fa
milie", der var en af bebuderne af det „tø
brud", der i de senere år har præget russisk
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